
Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.
Nella 1ª parte si pubblicano: Leggi e Regolamenti regionali, Ordinanze e sentenze della Corte Costituzionale e di Organi giurisdizionali, Circolari aventi
rilevanza esterna, Deliberazioni del Consiglio regionale riguardanti l’elezione dei componenti l’Ufficio di presidenza dell’Assemblea, della Giunta e delle
Commissioni permanenti.
Nella 2ª parte si pubblicano: le deliberazioni del Consiglio regionale e della Giunta; i Decreti del Presidente, degli Assessori, dei funzionari delegati, di pubbliche
autorità; gli avvisi, i bandi di concorso e le gare di appalto.
Gli annunci, gli avvisi, i bandi di concorso, le gare di appalto, sono inseriti nel Bollettino Ufficiale pubblicato il giovedì.
Direzione e Redazione - Presidenza Giunta Regionale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari - Tel. 0805406316-0805406317-0805406372 - Uff. abbonamenti
0805406376 - Fax 0805406379.
Abbonamento annuo di  a 134,28 tramite versamento su c.c.p. n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse, tributi e proventi regionali - Codice 3119.
Prezzo di vendita a 1,34. I versamenti per l’abbonamento effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno validità dal 1° giorno del mese successivo; mentre i ver-
samenti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 30° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese successivo.

Gli annunci da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla
Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - Bari.
Il testo originale su carta da bollo da a 14,62, salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo e dal-
l’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista.
L’importo della tassa di pubblicazione è di a 154,94 oltre IVA al 20% (importo totale a 185,93) per ogni inserzione il cui con-
tenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di  a 11,36 oltre
IVA (importo totale a 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 60 battute (o frazione).
Il versamento dello stesso deve essere effettuato sul c.c.p. n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse, tributi e proventi
regionali - Codice 3119.
Non si darà corso alle inserzioni prive della predetta documentazione.
LE PUBBLICAZIONI SONO IN VENDITA PRESSO LA LIBRERIA UNIVERSITÀ E PROFESSIONI SRL - VIA CRISANZIO
16 - BARI; LIBRERIA PIAZZO - PIAZZA VITTORIA, 4 - BRINDISI; CASA DEL LIBRO - VIA LIGURIA, 82 - TARANTO;
LIBRERIA PATIERNO ANTONIO - VIA DANTE, 21 - FOGGIA; LIBRERIA MILELLA - VIA PALMIERI 30 - LECCE.

Anno XXXVII BARI, 31 MAGGIO 2006 N. 66

Sped. in abb. Postale, Art. 2, comma 20/c - Legge 662/96 - Aut. DC/215/03/01/01 - Potenza

S O M M A R I O
“Avviso per i redattori e per gli Enti:
Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si attiene alle regole della Legge 150/2000 per la semplificazione del
linguaggio e per la facilitazione dell'accesso dei cittadini alla comprensione degli atti della Pubblica Ammini-
strazione. Tutti i redattori e gli Enti inserzionisti sono tenuti ad evitare sigle, acronimi, abbreviazioni, almeno nei
titoli di testa dei provvedimenti”.

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15
maggio 2006, n. 579
Art. 2 L.R. 22 novembre 2005, n. 13 – Integrazione
delibera 308/2006 profili formativi Settore Metal-
meccanico. Apprendistato professionalizzante.

Pag. 8747

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15
maggio 2006, n. 600
Decreto Legislativo 24 giugno 2003, n. 182 –
“Piano di gestione dei rifiuti e dei residui del

carico, prodotti dalle navi per il Porto di brindisi”.
Approvazione.

Pag. 8806

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15
maggio 2006, n. 602
Integrazioni alla DGR n. 180 del 21/02/06, Atti A1 E
A5, in merito alla Valutazione di Incidenza per gli
interventi di trasformazione agraria ricadenti nei
siti Natura 2000.

Pag. 8841

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15
maggio 2006, n. 620
Modifiche alla Deliberazione di Giunta regionale
n. 1966 del 28.12.2005.

Pag. 8844



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15
maggio 2006, n. 621
Deliberazione di Giunta Regionale n. 441 del 4 aprile
2006 concernente: Decreto Ministeriale 1 febbraio
2006 – Priorità regionali ai fini della formulazione

delle graduatorie per gli investimenti ricadenti nel
territorio della Regione Puglia per l’esercizio 2006 ai
sensi della Legge 19 dicembre 1992, n. 488 – Modifica
graduatoria speciale settore Turismo.

Pag. 8852

8746 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006

PARTE SECONDA

_________________________
Deliberazioni del Consiglio e della Giunta_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 15 maggio 2006, n. 579

Art. 2 L.R. 22 novembre 2005, n. 13 – Integra-
zione delibera 308/2006 profili formativi Settore
Metalmeccanico. Apprendistato professionaliz-
zante.

L’Assessore alle Politiche del Lavoro, Coopera-
zione e F.P., prof. Marco Barbieri, sulla base dell’i-
struttoria espletata dal Dirigente f.f., dell’Ufficio
Politiche Attive per l’Occupazione dott. Luisa Anna
Fiore, e confermata dal Dirigente del Settore ad
interim dott. Raffaele Matera, riferisce quanto
segue:

In attuazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo
276/03 la Regione Puglia ha adottato in data 22
novembre 2005 la legge regionale n. 13 - Disciplina
dell’apprendistato professionalizzante -.

L’art. 2 della predetta legge stabilisce che “la
Giunta Regionale definisce i profili formativi del-
l’apprendistato professionalizzante recependo,ove
presenti,le indicazioni contenute nei contratti col-
lettivi di lavoro ovvero formulate dagli enti bilate-
rali e comunque d’intesa con le organizzazioni sin-
dacali dei lavoratori e le associazioni dei datori di
lavoro comparativamente più rappresentative sul
piano regionale”.

In data 09.01.2006 sono stati richiesti a tutte le
organizzazioni predette i contratti e/o gli accordi
contenenti la disciplina dell’apprendistato profes-
sionalizzante unitamente ai profili formativi indivi-
duati.

Considerato che con provvedimento, n. 308 in
data 14 marzo 2006 la Giunta Regionale ha appro-
vato fra gli altri i profili formativi relativi al Settore
Metalmeccanico - Industria, che in tale elenco non
sono ricompresi alcuni profili si rende necessario

provvedere ad una integrazione recependo i profili
cosi come definiti dal CCNL sottoscritto in data
28.03.2006.

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n.
28/01e succ. modif. ed integr.

Il presente atto non comporta alcun adempi-
mento contabile in entrata o in uscita a carico del
bilancio regionale

L’assessore relatore, su proposta del Dirigente di
ufficio f.f. e del Dirigente del Settore e sulla base
della dichiarazione resa e in calce sottoscritta dagli
stessi, con la quale tra l’altro attestano che il pre-
sente provvedimento è di competenza della G.R. ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/97
e della deliberazione di G.R. n. 3261/98, propone
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore al ramo;

- Vista la dichiarazione posta in calce al presente
provvedimento da parte del Dirigente LE dell’Uf-
ficio Politiche Attive del Lavoro e del Dirigente
del Settore che ne attestano la conformità alla
legislazione vigente;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di approvare i profili formativi per l’apprendistato
professionalizzante relativi al Settore Metalmec-
canico - Industria così come definiti dal CCNI,
sottoscritto in data 28.03.2006 che allegati al pre-
sente provvedimento costituiscono parte inte-
grante e sostanziale dello stesso.

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul BURP.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



8748 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8750 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8752 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8754 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8756 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8758 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8760 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8762 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8764 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8766 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8768 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8770 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8772 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8774 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8776 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8778 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8780 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8782 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8784 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8786 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8788 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8790 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8792 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8794 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8796 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8798 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8800 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8802 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8804 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 15 maggio 2006, n. 600

Decreto Legislativo 24 giugno 2003, n. 182 –
“Piano di gestione dei rifiuti e dei residui del
carico, prodotti dalle navi per il Porto di brin-
disi”. Approvazione.

L’Assessore all’Ecologia, Prof. Michele Losap-
pio, sulla base dell’istruttoria espletata dal Settore
Gestione Rifiuti e Bonifiche confermata dal Diri-
gente dell’Ufficio riferisce:

Il Decreto Legislativo 24 Giugno 2003, n. 182, di
attuazione della Direttiva 2000/59/CE relativa agli
impianti portuali di raccolta per rifiuti prodotti dalle
navi ed i residui del carico, all’art. 5 dispone che
l’Autorità Portuale elabori il Piano di raccolta dei
rifiuti prodotti dalle navi ed i residui del carico e ne
dia comunicazione alla Regione competente per ter-
ritorio, per la successiva approvazione, sentite le
parti interessate e, in particolare, gli Enti locali,
l’Ufficio di Sanità Marittima e gli Operatori dello
scalo.

Con nota n. 575 del 19 Gennaio 2006, l’Autorità
Portuale di Brindisi ha trasmesso il Piano di Rac-
colta dei Rifiuti delle navi ed i residui del carico per
il Porto di Brindisi.

Con nota n. 2340 del 27 Marzo 2006 il citato
Piano predisposto dall’Autorità Portuale di Brindisi
è stato inoltrato alla Struttura del Commissario
delegato per l’Emergenza Ambientale in Puglia,
allo scopo di integrare lo stesso al vigente Piano
Regionale di smaltimento dei rifiuti urbani appro-
vato con Decreti Commissariali n. 41/2001 e
276/2002.

Con nota n. 1469/CD del 12 Aprile 2006 la Strut-
tura commissariale ha trasmesso la scheda istrut-
toria predisposta ai fini delle necessarie richieste di
integrazione al soggetto proponente, inviata con
separata nota n. 2699 del 13 Aprile u.s. alla Autorità
Portuale di Brindisi.

Con nota n. 3452 del 18 Aprile 2006 l’Autorità
Portuale di Brindisi ha trasmesso il Piano di
Gestione dei Rifiuti e dei Residui del carico pro-

dotto dalle navi, modificato secondo le osservazioni
contenute nella scheda predisposta dalla Struttura
commissariale.

Alla luce di quanto sopra esposto si propone l’ap-
provazione del “Piano di Raccolta dei Rifiuti delle
navi e dei residui da carico nel Porto di Brindisi”,
trasmesso con la citata nota n 3452 deII8 Aprile
2006, allegato alla presente deliberazione per farne
parte integrante.

Copertura finanziaria di cui alla L.R. 28/2002 e
s.m.i.

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del Bilancio regionale

L’approvazione del presente provvedimento
compete alla Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4 lettera k) della L.R. n. 7/1997.

L’Assessore relatore, sulla base di quanto rife-
rito, propone alla Giunta Regionale l’adozione del
presente provvedimento.

LA GIUNTA REGIONALE

• Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore All’Ecologia;

• Vista la sottoscrizione in calce al presente prov-
vedimento da parte del Funzionario Istruttore e
del Dirigente dell’Ufficio Smaltimento Rifiuti;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,

DELIBERA

• Di approvare il “Piano di Raccolta dei rifiuti pro-
dotti dalle navi e dei residui da carico nel Porto di
Brindisi”, allegato al presente provvedimento per
fame parte integrante;

• Di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia;

• Di notificare, a cura del Settore Gestione Rifiuti
e Bonifiche, il presente provvedimento all’Auto-
rità Portuale di Brindisi.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

8806 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8808 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8810 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8812 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8814 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8816 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8818 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8820 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8822 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8824 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8826 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8828 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8830 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8832 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8834 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8836 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8838 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8840 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 15 maggio 2006, n. 602

Integrazioni alla DGR n. 180 del 21/02/06, Atti
A1 E A5, in merito alla Valutazione di Incidenza
per gli interventi di trasformazione agraria rica-
denti nei siti Natura 2000.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, di con-
certo con l’Assessore all’Ecologia, sulla base dell’i-
struttoria espletata rispettivamente dall’Ufficio Ser-
vizi di Sviluppo Agricolo e dall’Ufficio Parchi e
Riserve Naturali, confermata daì Dirigenti degli
stessi Uffici e dai Dirigenti del Settore Agricoltura e
Alimentazione e del Settore Ecologia, riferisce
quanto segue:

Con Deliberazione n. 180 del 21/02/06 la Giunta
Regionale ha approvato le norme applicative del
D.M. n. 4432/05, relativo al regime di “condiziona-
lità” dei pagamenti diretti introdotti dalla Politica
Agricola Comune attraverso il Reg. (CE) n.
1782/03 e successive modifiche e integrazioni.

In tale atto sono descritti tutti gli impegni che
l’imprenditore agricolo deve rispettare per la tutela
dell’ambiente, della sanità pubblica e salute degli
animali, per il mantenimento dei terreni in buone
condizioni agronomiche e ambientali; condizioni
obbligatorie per poter accedere al regime di
sostegno diretto comunitario.

In particolare, l’Atto A1 e l’atto A5 dell’allegato
1 della DGR n. 180/06, riportano la normativa
nazionale e regionale emanata in applicazione delle
direttive 79/409/CEE e 92/43/CEE, concernenti la
conservazione degli uccelli selvatici, degli habitat
naturali e seminaturali e della flora e fauna selva-
tiche.

Nei suddetti Atti A1 e A5, che descrivono gli
impegni applicabili a livello di azienda agricola, ai
fini dell’applicazione del regime di condizionalità,
viene riportato l’obbligo della Valutazione di Inci-
denza per gli interventi di trasformazione agraria
ricadenti nei siti Natura 2000.

In tale descrizione, si rimanda ad un successivo

atto deliberativo, congiunto tra l’Assessorato alle
Risorse Agroalimentari e l’Assessorato all’Eco-
logia, in cui siano indicate le attività agricole per le
quali tale Valutazione di Incidenza risulta neces-
saria.

Si prende atto che successivamente all’approva-
zione della DGR 180/06, la Giunta Regionale, con
Deliberazione n. 304 del 14/03/06 (BURP n. 41 del
30/03/06), ha approvato l’Atto di indirizzo e coordi-
namento per l’espletamento della procedura di
valutazione di Incidenza ai sensi dell’art. 6 della
Dir. 92/42/CEE e dell’art. 5 del DPR n. 357/1997,
come modificato ed integrato dall’art. 6 del DPR n.
120/2003”.

Si prende atto, altresì, che durante la fase consul-
tiva, le Organizzazioni Professionali Agricole e gli
Ordini professionali di agronomi e tecnici agricoli,
hanno fatto richiesta agli Assessorati competenti, di
definire, in tempi utili, le attività agricole sottoposte
a Valutazione di Incidenza, ai fini dell’applicabilità
della “condizionalità” sul territorio regionale.

Pertanto vi è la necessità di integrare la DGR n.
180 del 21/02/06, in particolare per gli impegni pre-
visti dagli Atti Al e A5 dell’allegato I.

Per le motivazioni sopra indicate e al fine di ren-
dere maggiormente chiari gli interventi di trasfor-
mazione agricola interessati dalla procedura di
Valutazione di Incidenza nell’ambito dell’applica-
zione della condizionalità,

si propone
- di approvare l’allegato unico alla presente delibe-

razione.

Copertura Finanziaria
Dal presente provvedimento non deriva alcun

onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, di concerto con l’Assessore
all’Ecologia, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’ado-
zione del conseguente atto finale, ai sensi della L.R.
n. 7/97, dall’art. 4 - comma 4 - lettera k).



8842 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alle Risorse Agroalimentari formu-
lata di concerto con l’Assessore all’Ecologia;

- Vista le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dai Dirigenti dell’Ufficio Servizi
di Sviluppo Agricolo e dal Dirigente dell’Ufficio
Parchi e Riserve naturali, nonché dal Dirigente
del Settore Agricoltura e Alimentazione e dal
Dirigente del Settore Ecologia;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe che qui si intende integralmente richia-
mato;

- di approvare le integrazioni alla DGR n. 180 del
21/02/06, Atti A1 e A5 riportate nell’allegato
unico al presente atto, del quale ne costituisce
parte integrante e sostanziale;

- di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare
copia del presente atto agli Uffici del Bollettino
per la sua pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi del-
l’art. 6, L.R. 13/94;

- di incaricare il Dirigente del Settore Agricoltura e
Alimentazione di dare comunicazione di quanto
previsto nel presente provvedimento al Ministero
per le Politiche Agricole e Forestali e all’AGEA
per gli adempimenti di propria competenza;

- di dare atto che il presente provvedimento è
immediatamente esecutivo.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



8843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 15 maggio 2006, n. 620

Modifiche alla Deliberazione di Giunta regionale
n. 1966 del 28.12.2005.

Il Vicepresidente della Giunta Regionale, Asses-
sore allo Sviluppo Economico, Dott. Alessandro
Frisullo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla
Responsabile della misura 4.18 “Contratti di Pro-
gramma” del POR Puglia 2000/2006 e confermata
dal Dirigente del Settore Industria ed Industria
energetica, Artigianato e P.M.I., riferisce quanto
segue:

VISTO

- l’art. 2, commi 203 e seguenti, della legge 23
dicembre 1996, n. 662, recante disposizioni in
materia di programmazione negoziata;

- la D.G.R. n. 95 del 9 febbraio 2000 di Approva-
zione dell’Intesa Istituzionale Stato - Regioni da
stipulare tra la Giunta della Regione Puglia e il
Governo;

- la delibera CIPE n. 5 del 15 febbraio 2000 di
Approvazione dell’Intesa Istituzionale di Pro-
gramma da stipulare tra Governo e la Giunta della
Regione Puglia;

- l’Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo
e la Giunta della Regione Puglia stipulata in data
16 febbraio 2000;

- la D.G.R. n. 1080 del 26 luglio 2000;

- la D.G.R. n. 2246 del 23 dicembre 2002;

- l’Accordo di Programma Quadro “Realizzazione
di Interventi a Sostegno dello Sviluppo Locale”
siglato il 31 luglio 2002;

- l’Intesa Procedimentale per l’avvio dei Contratti
di programma, nell’ambito dell’Accordo di Pro-
gramma Quadro “Realizzazione di Interventi a
Sostegno dello Sviluppo Locale”, siglata il 01

luglio 2003 e parzialmente modificata con atto
integrativo del 13 settembre 2005;

- la D.G.R. n. 111 del 17 febbraio 2004;

- il Piano Operativo Regionale Puglia 2000 - 2006;

- il Complemento di Programmazione al Por Puglia
2000 - 2006;

- l’Avviso per l’avvio della Procedura di Attua-
zione dei Contratti di Programma pubblicato sul
bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 9 del
22 gennaio 2004;

- il Decreto legge 22 ottobre 1992 n. 415 conver-
tito, con modificazioni, dalla Legge 19 dicembre
1992 n. 488;

- il Decreto legislativo 3 aprile 1993, n. 96 e suc-
cessive integrazioni e modificazioni;

- il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e suc-
cessive modifiche, sulla riforma dell’organizza-
zione del Governo e in particolare l’art. 27 che
istituisce il Ministero delle Attività Produttive,
nonché l’art. 28 che ne stabilisce le attribuzioni;

- il decreto del Presidente della Repubblica 26
marzo 2001, n. 175, recante il Regolamento di
organizzazione del Ministero delle attività Pro-
duttive;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri 10 aprile 2001 recante adempimenti necessari
per il completamento della riforma dell’organiz-
zazione del Governo;

- il decreto legge 12 giugno 2001 n. 217 convertito
con modificazioni nella legge 3 agosto 2001 n.
317 recante modifiche al decreto legislativo n.
300/1999 nonché alla legge 30 luglio 1988 n. 400
in materia di organizzazione del Governo;

- la nota della Commissione europea in data 13
marzo 2000, n. SG(2000)D/102347 (G.U.C.E. n.
C/175/11 del 24 giugno 2000) che, con riferi-
mento alla Carta degli aiuti a finalità regionale per
il periodo 2000-2006, comunica gli esiti favore-

8844 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006

voli dell’esame sulla compatibilità rispetto alla
parte della Carta che riguarda le regioni italiane
ammissibili alla deroga prevista dall’art. 87.3 lett.
a) e lett. c) del Trattato CE;

- la nota della Commissione europea del 02 agosto
2000, n. SG(2000)D/105754 con la quale la Com-
missione medesima ha autorizzato la proroga del
regime di aiuto della citata legge n. 488/92, per il
periodo 2000-2006, nonché l’applicabilità dello
stesso regime nel quadro degli strumenti di
44programmazione negoziata”;

- la comunicazione della Commissione Europea
sulla disciplina multisettoriale degli aiuti regio-
nali destinati ai grandi progetti di investimento
(G.U.C.E. n. C/70 del 19 marzo 2002, in partico-
lare per quanto riguarda gli obblighi di notifica,
modificata dalla Comunicazione della Commis-
sione riguardante l’elaborazione di un elenco dei
settori colpiti da problemi di ordine strutturale ed
alla proposta di opportune misure ai sensi dell’ar-
ticolo 88, paragrafo 1 del trattato CE, applicabili
all’industria automobilistica e all’industria delle
fibre sintetiche (GUCE n. C/263 dell’1 novembre
2003);

- il testo unico delle direttive per la concessione e
l’erogazione delle agevolazioni alle attività pro-
duttive, nelle aree depresse, ai sensi dell’art. 1
comma 2, del decreto legge n. 415/1992, conver-
tito, con modificazioni, dalla legge n. 488/1992,
approvato con decreto del Ministero dell’Indu-
stria, del Commercio e dell’Artigianato in data 3
luglio 2000 (G.U. n. 163/2000);

- il regolamento, approvato con decreto del Mini-
stero dell’industria, del commercio e dell’artigia-
nato 9 marzo 2000, n. 133, recante modifiche e
integrazioni al D.M. 20 ottobre 1995, n. 527, già
modificato ed integrato con D.M. n. 319 del 31
luglio 1997, concernente le modalità e le proce-
dure per la concessione ed erogazione delle age-
volazioni in favore delle attività produttive nelle
aree depresse del Paese, e successive modifica-
zioni ed integrazioni, e la conseguente Circolare
esplicativa n. 900315 del Ministro dell’Industria,
del Commercio e dell’Artigianato in data 14
luglio 2000, relativa al Decreto del Ministro del-

l’Industria, del Commercio e dell’Artigianato n.
527 del 20 ottobre 1995 modificato e integrato dai
Decreti del Ministro dell’Industria, del Com-
mercio e dell’Artigianato n. 319 del 31 luglio
1997 e n. 133 del 9 marzo 2000, concernente il
regolamento di cui all’art. 5 comma 1, del decreto
Legislativo 3 aprile 1993, n. 96, e successive
modifiche e integrazioni;

- la delibera CIPE del 25 febbraio 1994 (G.U. n.
92/1994) riguardante la disciplina dei Contratti di
Programma, e le successive modifiche introdotte
dal punto 4 della delibera 21 marzo 1997 (G.U. n.
105/1997) e del punto 2, lett. B) della delibera 11
novembre 1998, n. 127 (G.U. n. 4/1999);

- la delibera CIPE del 25 luglio 2003 n. 26 (G.U. n.
215/2003) riguardante la regionalizzazione dei
patti territoriali e il coordinamento Governo,
Regioni e Province autonome per i Contratti di
Programma;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modi-
fiche e integrazioni;

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante il testo
Unico delle disposizioni legislative e regolamen-
tari in materia di documentazione amministrativa;

- la richiesta della certificazione antimafia ai sensi
della vigente normativa di cui al D.P.R. del 3
giugno 1998 n. 252 e successive integrazioni e
modificazioni;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1966 del 28
dicembre 2005;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 120 del 14 feb-
braio 2006;

PREMESSO

a) che l’Accordo di Programma Quadro “Realizza-
zione di Interventi a Sostegno dello Sviluppo
Locale”, siglato il 31 Luglio 2002 tra il Mini-
stero dell’Economia e delle Finanze, il Mini-
stero delle Attività Produttive e la Regione
Puglia, prevede l’assegnazione allo strumento



“Contratti di programma” di risorse comuni-
tarie, statali e regionali come da quadro finan-
ziario dell’Accordo;

b) che le modalità e le procedure per l’attuazione di
tale Accordo sono state successivamente specifi-
cate con apposite Intese procedimentali concor-
date tra le diverse Amministrazioni il 01 luglio
2003 ed il 13 settembre 2005;

c) che l’Accordo prevede la costituzione di un
apposito Gruppo Tecnico di Coordinamento di
seguito (GTC), formato da rappresentanti delle
Amministrazioni interessate, anche al fine di
coordinare le valutazioni tecniche regionali e
ministeriali circa le iniziative proposte e di defi-
nire il programma di finanziamento di ciascun
contratto, con riferimento agli apporti del Mini-
stero delle Attività Produttive e della Regione
Puglia, con risorse proprie e con quelle derivanti
dal cofinanziamento europeo, e che tale Gruppo
Tecnico di Coordinamento, ai sensi di quanto
previsto dalla Delibera CIPE n. 62/02, si avvale
per tutte le attività di propria competenza del
supporto di Sviluppo Italia SpA in virtù di un
apposito protocollo attuativo tra Ministero del-
l’Economia e delle Finanze - Dipartimento per
le politiche di sviluppo e coesione, Regione
Puglia e Sviluppo Italia SpA;

d) che i criteri, le modalità e le procedure di valuta-
zione, selezione e finanziamento dei Contratti
sono state definite dall’Avviso pubblico per
l’avvio della procedura di attuazione dei Con-
tratti di Programma, pubblicato sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia n. 9 del 22 gen-
naio 04 (in seguito denominato AVVISO);

CONSIDERATO

e) che con atto del 17/11/2005 prot. n. 1.237.352,
la Direzione Generale per il Coordinamento
degli Incentivi alle Imprese, Ministero delle
Attività Produttive, sulla base delle indicazioni e
delle osservazioni espresse dal GTC, ha comuni-
cato alla società Fastweb SpA l’esito della Fase
Istruttoria. che con atto del 17/11/2005 prot. n.
1.237.350, la Direzione Generale per il Coordi-

namento degli Incentivi alle Imprese, Ministero
delle Attività Produttive, sulla base delle indica-
zioni e delle osservazioni espresse dal GTC, ha
comunicato alla Società Consortile A.G. Arti-
grafiche a rl l’esito della Fase Istruttoria; che con
atto del 16/12/2005 prot. n. 1.138.918, la Dire-
zione Generale per il Coordinamento degli
Incentivi alle Imprese, Ministero delle Attività
Produttive, sulla base delle indicazioni e delle
osservazioni espresse dal GTC, ha comunicato
alla società Avio SpA, l’esito della Fase Istrut-
toria;

TENUTO CONTO

f) che con D.G.R. n. 1966 del 28 dicembre 2005,
pubblicata sul B.U.R.P. n. 30 del 08 marzo 2006,
sono stati approvati i piani di investimento indu-
striale delle grandi imprese e dei consorzi d’im-
prese proponenti che hanno superato la Fase
Istruttoria unitamente allo schema tipo del docu-
mento contrattuale;

ATTESO

g) che nella scheda del programma di investimento
della società Fastweb SpA, fermo restando l’im-
porto del l’investimento ammissibile e della age-
volazione concedibile, sono state erroneamente
riportate n. 2 quote anziché n. 3 quote di eroga-
zione all’interno della tabella di calcolo delle
agevolazioni, come riportato nell’allegato al pre-
sente atto per costituirne parte integrante (alle-
gato 1);

h) che nella scheda del programma di investimento
della Sedit srl - Società Consortile A.G. Artigra-
fiche a rl, fermo restando l’importo dell’investi-
mento ammissibile e della agevolazione conce-
dibile, sono state erroneamente riportati gli
importi degli investimenti per gli anni 2005 e
2006 all’interno della tabella di calcolo delle
agevolazioni, come riportato nell’allegato al pre-
sente atto per costituirne parte integrante (alle-
gato 1);

i) che la società Avio Spa ha chiesto una revisione

8846 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006

del parametro occupazionale indicato in sede di
presentazione del progetto analitico, con nota
dell’07 febbraio 2006 e che il GTC nel corso
della riunione del 09 febbraio 2006 ha approvato
la nuova scheda del programma di investimento
industriale, rimettendo alla valutazione della
Giunta Regionale la decisione finale sulla con-
cessione delle agevolazioni a valere sulla Misura
4.18 del POR Puglia 2000-2006 (allegato 2).

Tutto ciò esposto si rende necessario apportare
modifiche alle schede del programma d’investi-
mento presentate dalla società Fastweb SpA, dalla
Sedit srl - Società Consortile A.G. Artigrafiche a rl
e dalla società Avio SpA al fine di rettificare quanto
riportato nella delibera n. 1966 del 28 dicembre
2005.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI
CUI ALIA L.R. 28/2001 E SUCCESSIVE MODI-
FICHE ED INTEGRAZIONI:

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

Il Vicepresidente, sulla base delle risultanze
istruttorie, propone alla Giunta Regionale l’ado-
zione del seguente atto finale, cosi come definito
dall’art. 4, comma 4, lettere f) e k), della L.R. 7/97.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dalla Responsabile della misura
4.18 “Contratti di Programma” - POR Puglia
2000/2006 e dal Dirigente del Settore Industria ed
Industria energetica, Artigianato e P.M.I.;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

- di prendere atto e approvare quanto esposto in
narrativa;

- di approvare le modifiche ai piani d’investimento
industriale di Fastweb SpA, di Sedit s.r.l. - Società
Consortile A.G. Artigrafiche a rl e di Avio SpA,
come riportato negli allegati 1 e 2 al presente atto;

- di dare mandato al Dirigente del Settore Industria,
Industria energetica, Artigianato e PMI a provve-
dere all’adozione e all’esecuzione di tutti gli atti
connessi e consequenziali.

- di incaricare la Segreteria della Giunta Regionale
di inviare copia del presente provvedimento
all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione sul
BURP.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



8848 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8850 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 15 maggio 2006, n. 621

Deliberazione di Giunta Regionale n. 441 del 4
aprile 2006 concernente: Decreto Ministeriale 1
febbraio 2006 – Priorità regionali ai fini della
formulazione delle graduatorie per gli investi-
menti ricadenti nel territorio della Regione
Puglia per l’esercizio 2006 ai sensi della Legge 19
dicembre 1992, n. 488 – Modifica graduatoria
speciale settore Turismo.

L’Assessore al Turismo e Industria Alberghiera,
sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del
Settore, riferisce quanto segue.

In data 4 aprile 2004 la Giunta regionale ha adot-
tato la deliberazione n. 441 concernete: Decreto
Ministeriale 01 Febbraio 2006 - Priorità regionali ai
fini della formulazione delle graduatorie per gli
investimenti ricadenti nel territorio della Regione
Puglia per l’esercizio 2006 ai sensi della Legge 19
dicembre 1992, n. 488, così come proposta dal Vice
presidente dott. Sandro Frisullo, sulla base dell’i-
struttoria confermata dai Dirigenti dei Settori Indu-
stria, Industria Energetica, Artigianato e P.M.I.,
Turismo e Commercio.

Il provvedimento è stato adottato ai sensi del
Decreto Ministeriale 01 Febbraio 2006, attuativo
dell’art. 8 della legge n. 80/2005, che stabilisce i
nuovi criteri, condizioni e modalità per la conces-
sione ed erogazione delle agevolazioni alle attività
produttive nelle aree sottoutilizzate, ai sensi della
legge n. 488/92, nonché del Decreto Ministeriale 02
Febbraio 2006 con il quale il Ministro delle Attività
Produttive, d’intesa con le Regioni, ha stabilito il
piano di riparto delle risorse finanziarie disponibili
per i bandi dell’anno in corso.

Il richiamato decreto ministeriale 01 febbraio
2006 ha disposto la formulazione da parte delle
Regioni, di specifiche proposte in merito alla pro-
grammazione delle risorse finanziarie, all’ammissi-
bilità delle iniziative e alla formazione delle gra-
duatorie, utili a realizzare la necessaria integrazione
degli interventi con quelli di competenza regionale.

La Direzione Generale Coordinamento Incentivi
alle Imprese del Ministero alle Attività Produttive
con propria nota prot. n. 980690 del 14 Febbraio
2006, ha comunicato alle Regioni l’opportunità di
provvedere alla definizione delle proprie proposte
nelle more della registrazione e pubblicazione del
decreto ministeriale 1 febbraio 2006, in modo da
assicurare il rispetto dei tempi previsti dall’art. 16,
comma 2 del decreto stesso.

La formulazione regionale delle proposte di cui
alla richiamata deliberazione di Giunta n. 441 del 4
aprile 2006 si riferisce a tutti i bandi settoriali (indu-
stria, turismo, commercio e artigianato) e riguarda i
seguenti aspetti:
a) indicazione delle ulteriori attività ammissibili

per il Settore Turismo (art. 1, comma 4, lett. b)
del decreto ministeriale 1 febbraio 2006; 

b) indicazione del diverso limite minimo di investi-
mento ammissibile (art. 3, comma 4 del (D.M.); 

c) previsione della graduatoria speciale, per arca e
per attività, e indicazione delle risorse ad essa
destinate (art. 8, comma 7 del D.M.); 

d) individuazione delle priorità da assegnare per le
graduatorie ordinarie e per quelle speciali (art. 8,
comma 11, lett. c) del D.M.); 

e) fissazione delle percentuali di riparto tra settori
delle risorse destinate alla regione (art. 2 del
decreto ministeriale 2 febbraio 2006).

Per quanto riguarda il Settore Turismo e Indu-
stria Alberghiera, con la richiamata delibera n.
441/2004, la Giunta regionale ha così disposto rela-
tivamente alla graduatoria speciale:

SETTORE TURISMO

GRADUATORIA SPECIALE

La possibilità offerta dalla Legge 488/92 di for-
mare una graduatoria speciale destinata a quei set-
tori che le Regioni considerano strategici rispetto
allo sviluppo complessivo del proprio territorio
viene utilizzata dalla Regione Puglia, la quale
intende attribuire il 50% delle risorse finanziarie
complessivamente disponibili. I settori di attività
ritenuti prioritari risultano essere i seguenti:

8852 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8854 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006



8855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006

Tutto ciò premesso, occorre modificare la parte concernente la graduatoria speciale, anche alla luce dei col-
loqui intervenuti tra l’Assessorato al Turismo e Industria alberghiera e il Ministero delle Attività Produttive
(Dott.ssa Mauro)

La suddetta modifica è di seguito riportata:

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRA-
ZIONI:

dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale l’adozione del
seguente atto finale, cosi come definito dall’art. 4, comma 4, lettere K), della L.R. 7/97;

LA GIUNTA REGIONALE

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;

- vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Set-
tore Turismo e Industria Alberghiera che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;



- a voti unanimi e palesi resi nei modi di legge;

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente riportato:

1) di approvare la modifica alla Graduatoria Speciale relativa al Settore Turismo e Industria alberghiera, di
cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 441 del 4 aprile 2006, come di seguito riportato:

2) di dare mandato al Settore Turismo e Industria alberghiera di procedere alla notifica della presente delibe-
razione al Ministero delle Attività Produttive - Direzione generale Coordinamento incentivi alle imprese;

3) di notificare il presente provvedimento al Vice presidente, Assessore allo Sviluppo Economico - Innova-
zione tecnologica, dott. Sandro Frisullo, nonché ai Dirigenti dei Settori regionali Industria, Industria ener-
getica, Artigianato e P.M.I e Commercio.

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

8856 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 31-5-2006

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974 - Direttore Responsabile Dott. Vincenzo Ligori - S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza


